

GAZETA URZĘDOWA



WYDZIAŁU POWIATOWEGO

POWIATU MŁAWSKIEGO.



CENY OGŁOSZEŃ: O zgubieniu dowodów—Mk. 15,000; ogłoszenia drobne: za wiersz jedno-
szpaltowy—Mk. 7,000; reklamy prywat.: cała str.—Mk. 600,000; $\frac{1}{2}$ str.—Mk. 300,000;
 $\frac{1}{4}$ str.—Mk. 150,000; $\frac{1}{8}$ strony—Mk. 75,000;

Wychodzi dwa razy na miesiąc: 1 i 15.

TREŚĆ NUMERU: 1) Protokół XXV posiedzenia Sejmiku Powiatowego. 2) Rozporządzenie
w przedmiocie ustanowienia krańcowych norm odszkodowań za zwierzęta
zabite z polecenia władz państw. 3) W sprawie uprawy wikliny na nie-
użytkach. 4) Obwieszczenie dotyczące ruchu rowerów (kołowców).
5) Obwieszczenie o obowiązku ujawniania cen przedmiotów powszed-
niego użytku. 6) Obwieszczenie w sprawie dezercji. 7) Ogłoszenia.

PROTOKUŁ

XXV posiedzenia Sejmiku Powiatowego w Mławie,
odbytego w dniu 24 lipca 1923 r.

O B E C N I:

Starosta Mławski, p. Dr. Maurycy Jaroszyński, jako przewodniczący.

CZŁONKOWIE SEJMIKU:

- | | |
|--------------------------------|--------------------------|
| 1. Biernacki Karol. | 9. Mazur Kazimierz. |
| 2. Bielski Leonard. | 10. Ks. Maron Władysław. |
| 3. Balcerzak Jan. | 11. Nagucki Aleksander. |
| 4. Bagieński Bolesław. | 12. Nowakowski Józef. |
| 5. Chądzyński Ludwik. | 13. Roman Aleksander. |
| 6. Lewandowski Franciszek. | 14. Reinhard Karol. |
| 7. Lewandowski Józef—Wiśniewo. | 15. Radkowski Teofil. |
| 8. Makomaski Zygmunt. | 16. Taporowski Józef. |
- i 17. Wiśniewski Roch.

Kierownik powiatowego zarządu drogowego, inżynier Gniewiewski
i sekretarz Wydziału Powiatowego, Henryk Śniegocki, jako referenci.

Z pośród nieobecnych członków Sejmiku usprawiedliwili swoją nie-
obecność:

- | | |
|-------------------------|--------------------------|
| 1. Makomaski Władysław. | 3. Purzycki Bolesław. |
| 2. Moszczyński Antoni. | 4. Strzelecki Stanisław. |

Natomiast usprawiedliwienia nie nadesłali:

- | | |
|-------------------------|---------------------------------|
| 1. Budzich Władysław. | 6. Kędziński Leonard. |
| 2. Czajkowski Adam. | 7. Konarzewski Franciszek. |
| 3. Genne Romuald. | 8. Kozłakiewicz Wacław. |
| 4. Koszutski Stanisław. | 9. Lewandowski Józef—Staroguby. |
| 5. Krajewski Stefan. | 10. Łaska Mojżesz. |
- i 11. Reinhard Walery.

Przewodniczący zagał posiedzenie o godzinie 12 min. 40 po poł., powołując sekretarza Wydziału Powiatowego, Henryka Sniegockiego, do prowadzenia protokołu.

Następnie po stwierdzeniu obecności 17 członków z ogólnej liczby 32, przewodniczący ogłasza posiedzenie za prawomocne, przyczem nadmienia, iż członkowie Sejmiku delegowani przez Radę Gminną gminy Szczepkowo Eugenjusz Łazowy i Maksym Zembrzusi utracili swoje mandaty. Pierwszy z powodu wykluczenia go z grona Rady za nieprzybywanie na posiedzenia od roku, drugi z powodu utraty biernego prawa wyborczego przez fakt wyprowadzenia się z gminy na stałe.

Wniosków nagłych obecni członkowie nie zgłosili, wobec czego Sejmik przyjmując porządek dzienny w ustalonym pierwotnie brzmieniu, przystępuje do obrad.

PORZĄDEK DZIENNY:

1. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Sejmiku, odbytego w dniu 12 maja 1923 r.
2. Sprawozdanie z działalności Wydziału Powiatowego tudzież z wykonania budżetu za rok 1922.
3. Projekt dodatkowego budżetu Mławskiego Powiat. Związku Komunalnego na rok 1923 oraz związane z nim wnioski Wydziału Powiatowego i Komisji Budżetowej w przedmiocie uchwalenia:
 - a) dodatku do państwowego podatku przemysłowego;
 - b) dodatków do państwowych opłat akcyzowych od produkcji oraz sprzedaży i wyszynku trunków alkoholowych;
 - c) redukcji podatku ogniowego;
 - d) redukcji udziału Powiatowego Związku Komunalnego w kosztach budowy drogi państwowej Kuklin—Janowo do 20% tudzież uchwalenia dodatkowych opłat drogowych na utrzymanie i budowę dróg bitych wogóle;
 - e) dodatkowej składki gruntowej względnie dodatków do państwowego podatku gruntowego i podymnego.
4. Wniosek Wydziału Powiatowego w sprawie zmiany statutu o podatku od węgla.
5. Sprawa uzgodnienia uchwalonych przez Sejmik statutów o podatkach samodzielnych ze wzorowymi statutami, opracowanymi przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych.
6. Sprawa wynagrodzenia urzędników skarbowych za czynności związane z wymiarem i poborem dodatków komunalnych do podatków państwowych.
7. Wybór dwóch przedstawicieli Sejmiku i ich zastępców oraz dwóch rzeczoznawców do Komisji poboru koni, wozów i uprzęży na wypadek mobilizacji.

8. Sprawa szerokości pasa przy drogach gruntowych.
9. Wolne wnioski.

P U N K T I.

Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Sejmiku, odbytego w dniu 12 maja 1923 r.

Przewodniczący zapytuje, czy wszyscy członkowie otrzymali Gazetę Urzędową, w której zamieszczony został protokół poprzedniego posiedzenia Sejmiku, na co otrzymawszy odpowiedź twierdzącą, prosi o zgłoszenie ewentualnych poprawek.

Wobec niezgłoszenia żadnych poprawek, przewodniczący stwierdza przyjęcie rzeczonoego protokołu.

P U N K T II.

Sprawozdanie z działalności Wydziału Powiatowego tudzież z wykonania budżetu za rok 1922.

Przed otwarciem dyskusji nad wymienionemi sprawozdaniami przewodniczący zaznacza, iż sprawozdania te postawione były na porządku dziennym poprzedniego posiedzenia, wobec jednak spóźnionego zamieszczenia ich w Gazecie Urzędowej, a temsamem nieprzygotowania się członków do dyskusji, Sejmik oświadczył się za odroczeniem ich do następnego posiedzenia.

Wobec powyższego przewodniczący zapytuje czy życzy sobie kto zabrać głos w tej sprawie.

Sejmik jednogłośnie sprawozdania powyższe przyjmuje do wiadomości bez dyskusji.

P U N K T III.

Projekt dodatkowego budżetu Powiatowego Związku Komunalnego na rok 1923 oraz związane z nim wnioski Wydziału Powiatowego i Komisji Budżetowej, a dotyczące spraw w porządku dziennym wyszczególnionych.

Przewodniczący, zreferowawszy w ogólnym zarysie projekt budżetu dodatkowego na rok 1923, nadmieniał, iż projekt ten rozpatrywany był szczegółowo najpierw przez Komisję Budżetową, potem przez Wydział Powiatowy, przyczem rozbieżność między Komisją a Wydziałem zachodzi jedynie co do dodatkowego subwencjonowania Mławskiego Okręgowego Towarzystwa Rolniczego i Rady Szkolnej Powiatowej. Odnosne wnioski przedstawione zostaną przy szczegółowem rozpatrywaniu projektu budżetu.

Następnie przewodniczący udzielił głosu sekretarzowi Wydziału Powiatowego, który zreferował szczegółowo dział kosztów administracji ogólnej, nadmieniając, iż za podstawę do ustalenia kwoty potrzebnej do końca roku budżetowego na administrację osobową, przyjęto wysokość pełnych pborów czerwcowych plus 56% rezerwy na ewentualną zwyżkę. Rezerwa ta wobec wypłacenia urzędnikom już w miesiącu lipcu 48%-go dodatku oraz przewidywania dalszych dodatków będzie niedostateczną. Natomiast przy ustalaniu wydatków rzeczowych przyjęto za podstawę

ceny czerwcowe oraz zarezerwowano na ewentualną wyżkę około 30% dodatkowo zaprojektowanych kwot. Ogólna więc suma zaprojektowanych w budżecie dodatkowym kosztów ogólnej administracji po uwzględnieniu pozostałości oraz przekroczeń wydatków w poszczególnych pozycjach na dzień 1 lipca r. b. wynosi 250,000,000 mk.

Następnie kierownik powiatowego zarządu drogowego, inżynier Gniewiewski, zreferował projekty budżetów dodatkowych na utrzymanie już istniejących i budowę nowych dróg bitych w powiecie Mławskim, które opiewają:

1) Budżet na utrzymanie dróg bitych powiatowych na sumę 140,750,000 mk, co łącznie z przewyżką wydatków preliminowanych w budżecie zasadniczym na dzień 1 lipca r. b. wynosi 147,355,542 mk.;

2) Budżet na utrzymanie dróg bitych państwowych — na sumę sumę 134,540,000 mk. plus 3,470,945 marek przewyżki wydatków na 1 lipca = 138,010,945 mk.;

3) Budżet na budowę drogi wojewódzkiej Mława — Żuromin na sumę 370,000,000 mk, co łącznie z przewyżką wydatków na 1 lipca r. b. oraz kwotą przeznaczoną na rozszerzenie robót na tej drodze = 705,821,388 mk.;

4) Budżet na budowę drogi państwowej Kuklin — Janowo na sumę 576,740,000 mk. co łącznie z sumą przekroczonych wydatków na 1 lipca stanowi 690,982,296 mk.

Po przedyskutowaniu powyższych budżetów przewodniczący w dalszym toku obrad przedstawił wnioski Komisji Budżetowej i Wydziału Powiatowego w przedmiocie dodatkowego subwencjonowania Mławskiego Okręgowego Towarzystwa Rolniczego, nadmieniając przytem, iż z przeznaczonych przez Sejmik w budżecie zasadniczym 6,000,000 mk. do dyspozycji Komisji Oświaty Rolniczej — Komisja ta przyznała Towarzystwu Rolniczemu marek 3,000,000, resztę zaś przeznaczyła na stypendja dla uczniów zawodowych szkół rolniczych. Obecnie Komisja Budżetowa zaprojektowała dodatkową subwencję dla Towarzystwa Rolniczego w wysokości 3,000,000 mk., Wydział Powiatowy zaś w wysokości 10,000,000 mk.

Następnie przewodniczący otwiera dyskusję nad powyższą sprawą.

W toku ożywionej dyskusji wniosek Wydziału Powiatowego gorąco popierali: ks. Władysław Maron i p.p. Zygmunt Makomaski, Aleksander Nagucki, Bolesław Bagieński i Karol Biernacki.

Natomiast za wnioskiem Komisji Budżetowej oświadczyli się p.p. Leonard Bielski, Teofil Radkowski, Józef Lewandowski, Franciszek Lewandowski i Kazimierz Mazur.

W wyniku dalszej dyskusji p. Franciszek Lewandowski stawia wniosek o przyznanie Towarzystwu Rolniczemu dodatkowej subwencji w kwocie 15,000,000 mk. P. Biernacki zaś proponuje 20,000,000 mk.

Na wniosek p. Makomaskiego, poparty przez większość obecnych przewodniczący zamyka dyskusję i poddaje pod głosowanie zgłoszone wnioski.

Za wnioskiem p. Biernackiego (subwencja 20 milionów) oświadczyło się 6-ciu członków przeciwko 11, wobec czego wniosek upadł.

Następnie przewodniczący poddaje pod głosowanie wniosek p. Franciszka Lewandowskiego (subwencja 15 milionów), uzupełniony poprawką ks. Marona tej treści, że subwencja użyta być winna w całości na cele ściśle rolnicze z wykluczeniem pokrycia przez nią kosztów admi-

nistracji własnej T-wa oraz, że T-wo działalność swoją ożywi, wystrzegając się równocześnie jakiegokolwiek barwy politycznej.

W wyniku głosowania Sejmik 11 głosami przeciw 6 uchwała:

UCHWAŁA Nr. 51.

Przyznaje się Mławskiemu Okręgowemu Towarzystwu Rolniczemu tytułem dodatkowej subwencji na rok 1923 marek 15,000,000 z zastrzeżeniem, że

- 1) T-wo subwencji użyje wyłącznie na cele ściśle rolnicze z wykluczeniem kosztów własnej administracji;
- 2) działalność swoją ożywi, a w szczególności ożywi te kółka, które obecnie istnieją tylko formalnie;
- 3) stać będzie w pracy swojej na stanowisku ściśle apolitycznem.

Dalej przewodniczący zreferował sprawę przyjęcia samorządowego lekarza weterynaryjnego z siedzibą w Szreńsku, etat którego uchwalony został na budżetowym posiedzeniu Sejmiku w dniu 27 lutego r. b., zaznaczając, iż stanowiska tego Wydział Powiatowy dotąd nie obsadził, albowiem pomimo ogłoszenia konkursu w czasopiśmie weterynaryjnym nie zgłosił się żaden kandydat. Dopiero na skutek wystąpienia Wydziału do Akademii Weterynaryjnej we Lwowie i do Urzędu Wojewódzkiego o wskazanie kandydatów, tudzież zwrócenia się do tych kandydatów, którzy zgłosili swoje oferty w latach poprzednich — napłynęło kilka ofert, które Wydział Powiatowy rozpatrzy na najbliższem posiedzeniu i zdecyduje o wyborze kandydata.

Ponieważ z preliminowanej na cel powyższy w budżecie zasadniczym kwoty 5,875,776 mk. po potrąceniu trzymiesięcznej pensji, pobranej przez felczera weterynaryjnego Pliszkę pozostało mk. 4,126,454, przeto dla zaokrąglenia tej sumy do 10,000,000 marek projektuje się w budżecie dodatkowym marek 5,873,546.

Następnie sekretarz Wydziału Powiatowego zreferował projekty dodatkowych budżetów szpitalnych tudzież preliminarz wydatków na utrzymanie zakładu kąpielowo-dezynfekcyjnego w Mławie i ruchomej kolumny dezynfekcyjnej wraz z obsługą.

P. Makomaski Zygmunt zaznacza, iż projekty budżetów szpitalnych rozpatrywane już były szczegółowo przez Komisję Budżetową i Wydział Powiatowy, przyczem zarówno Komisja jak i Wydział doszli do przekonania, iż budżety te ułożone zostały przez lekarza szpitalnego z zachowaniem najdalej idących oszczędności, przeto dyskusja zdaniem mówcy, byłaby bezcelowa.

Następnie przewodniczący przedstawił projekt dodatkowego preliminarza wydatków Rady Szkolnej Powiatowej, wyrażającego się w sumie 29,136,160 mk. Preliminarz ten Komisja Budżetowa projektuje zmniejszyć o 16,000,000 mk., którą to sumę Rada Szkolna proponowała na zorganizowanie w roku bieżącym w 40 punktach powiatu kursów dokształcających dla dorosłych. Komisja jest zdania, iż kursy takie, choć w zasadzie pożyteczne, obecnie byłyby zbyt ciężkim obciążeniem ludności. Wydział Powiatowy natomiast oświadczył się za zorganizowaniem w r. b. narazie 5-ciu takich kursów na próbę, przeznaczając na ten cel w budżecie mk. 2,000,000. O ileby próba ta dała pomyślne wyniki, w takim razie organizację rzeczonych kursów będzie można rozwinąć na szerszą skalę w roku przyszłym.

W sprawie powyższej wywiązała się ożywiona dyskusja, w wyniku której Sejmik, przychylając się do wniosku Wydziału Powiatowego, większością głosów uchwala:

UCHWAŁA Nr. 52.

Na zorganizowanie w roku bieżącym tytułem próby 5-ciu kursów dokształcających dla dorosłych przeznaczają się mk. 2,000,000.

Wreszcie sekretarz Wydziału zreferował i uzasadnił pozostałe pozycje zaprojektowanych w budżecie dodatkowym wydatków, a mianowicie:

- 1) Na koszty nadzwyczajnej opieki nad ubogimi preliniuje się dodatkowo 7,000,000 mk.
- 2) Do dyspozycji Komisji Pożarniczej 35,000,000 mk.
- 3) Do dyspozycji Sejmiku Powiatowego 2,000,000 mk.
- 4) Do dyspozycji Wydziału Powiatowego 2,000,000 mk.
- 5) Na amortyzację pożyczek, procenty i prowizje mk. 10,000,000.
- 6) Wreszcie zgodnie z uchwałą Sejmiku z dnia 12 maja r. b. wstawiono do budżetu na rzecz Instytutu Gazowego 20,000,000 mk.

W wyniku ostatecznej dyskusji nad całokształtem dodatkowego preliminarza wydatków Sejmik jednogłośnie uchwala:

UCHWAŁA Nr. 53.

Dodatkowy preliminarz wydatków Mławskiego Powiatowego Związku Komunalnego na rok 1923 przyjmuje się w cyfrach następujących:

I. Koszta administracji.

- a) wydatki osobowe:
- | | |
|--|-----------------|
| urzędnicy | 134,353,090 mk. |
| woźni i gońcy | 3,535,340 „ |
| zapom., remuneracje, koszty reprez.
i koszty leczenia urzędników oraz
kształcenia ich dzieci | 41,360,190 „ |
- b) wydatki rzeczowe:
- | | |
|---|--------------|
| utrzymanie biura łącznie z czynszem
dzierz. za lokal i utrzym. posług. | 14,369,580 „ |
| wydatki biurowe (kancelaryjne) | 5,653,590 „ |
- c) koszty podróży i diety dla członków Sejmiku Wydziału Powiat. i Komisji
- | | |
|--|-------------|
| | 4,347,580 „ |
|--|-------------|
- d) koszty podróży i diety dla urzędników Wydziału Powiatowego
- | | |
|--|-------------|
| | 4,173,870 „ |
|--|-------------|
- e) utrzymanie taboru
- | | |
|--|-------------|
| | 9,197,570 „ |
|--|-------------|
- f) utrzymanie obsługi
- | | |
|--|--------------|
| | 13,041,400 „ |
|--|--------------|
- g) wydawnictwo Gazety Urzędowej
- | | |
|--|--------------|
| | 19,961,790 „ |
|--|--------------|
-
- Razem kosztów administracji 250,000,000 mk.

II. K o m u n i k a c j a.

a) utrzymanie istniejących dróg bitych powiatowych	147,355,542 mk.
b) utrzymanie istniejących dróg bitych państwowych	138,010,945 „
c) kontynuowanie rozpoczętej budowy drogi bitej Mława—Zuromin (powiatowa)	707,821,388 „
d) kontynuowanie rozpoczętej budowy drogi bitej Kuklin—Janowo (państwowa)	690,982,296 „
R a z e m	1,682,170,171 mk.

III. C e l e r o l n i c z e w e t e r y n a r y j n e.

a) dodatkowa subwencja dla Mławskiego Okręgowego Towarzystwa Rolniczego	15,000,000 mk.
b) utrzymanie samorządowego lekarza weterynaryjnego z siedzibą w Szreńsku	5,873,546 „
R a z e m	20,873,546 mk.

IV. Z d r o w o t n o ś ć i s z p i t a l n i c t w o.

a) utrzymanie zakładu kąpielowo-dezynfekcyjnego w Mławie i ruchomej kolumny dezynfekcyjnej	17,000,000 „
b) utrzymanie szpitala św. Wojciecha	81,450,000 „
c) utrzymanie szpitala epidemicznego	28,900,000 „
R a z e m	127,350,000 „

V. O p i e k a s p o ł e c z n a.

Na koszty nadzwyczajnej opieki nad ubogimi	7,000,000 mk
--	--------------

V. C e l e o g ó l n e o ś w i a t o w o - s p o ł e c z n e.

a) dodatkowa subwencja dla Rady Szkolnej Powiatowej w Mławie	15,136,160 mk.
b) subwencja dla Instytutu Przeciw-gazowego w Warszawie	20,000,000 „
R a z e m	35,136,160 mk

VII. P o ż a r n i c t w o.

Subwencjonowanie organizacji pożarniczych na terenie powiatu Mławskiego tudzież utrzymanie stałego instruktora pożarniczego	35,000,000 mk.
---	----------------

VIII. P o ż y c z k i , z a p o m o g i i w y d a t k i j e d n o r a z o w e.

Na amortyzację pożyczek, procenty i prowizje	10,000,000 mk.
--	----------------

IX. Wydatki nieprzewidziane.

a) do dyspozycji Sejmiku Powiatowego	2,000,000 mk.
b) do dyspozycji Wydziału Powiatowego	2,000,000 „

Razem 4,000,000 mk.

Ogółem dodatkowy preliminarz wydatków wynosi . 2,171,529,877 mk.

W dalszym ciągu obrad przystąpiono do rozpatrywania preliminarza dochodów.

Po szczegółowym przedstawieniu i uzasadnieniu wszystkich dodatkowo prelimitowanych pozycji, z których wpływy zwiększają się automatycznie na zasadzie już poprzednio uchwalonych statutów podatkowych — przewodniczący zreferował te pozycje, które wymagają dodatkowych względnie nowych uchwał Sejmiku, w szczególności:

Odnosnie do podatku przemysłowego przewodniczący wyjaśnia, iż ustawa z dnia 14 maja 1923 r. w przedmiocie państwowego podatku przemysłowego przewiduje opodatkowanie handlu i przemysłu na rzecz związków samorządowych tylko w postaci podatku od obrotu do wysokości, nieprzekraczającej 0,5% od sumy obrotu, ustalonego przez państwowe organy wymiarowe oraz od pewnej kategorii przedsiębiorstw i osób — do wysokości 25% ceny świadectw przemysłowych, przez te przedsiębiorstwa i osoby nabywanych.

Sposób poboru przemysłowego podatku samorządowego oraz jego podział pomiędzy związki samorządowe określi osobna ustawa o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych, która dotąd jednak uchwalona nie została, a której proponowane postanowienia, dotyczące podatku przemysłowego, przewodniczący Sejmikowi przedstawia.

Wobec powyższego stanu rzeczy Sejmik, przychyłając się do wniosku przewodniczącego, jednogłośnie uchwała:

UCHWAŁA Nr. 54.

W r. 1923 pobrać na rzecz pow. związku komunalnego dodatek do państwowego podatku przemysłowego w najwyższej wysokości, na jaką pozwoli ustawa o finansach komunalnych.

Odnosnie do dodatków do państwowych opłat akcyzowych od przedsiębiorstw, zajmujących się produkcją oraz wyszynkiem i sprzedażą trunków alkoholowych przewodniczący oznajmia, iż opłaty te zgodnie z art. 7 p. 5) 6) dekretu w przedmiocie skarbowości powiatowych związków komunalnych z dnia 7 lutego 1919 r. mogą być pobierane na rzecz tych związków w wysokości określonej powołanym dekretem, co jednak wymaga uchwały Sejmiku Powiatowego.

Ponieważ z dodatków powyższych Mławski Powiatowy Związek Komunalny dotąd nie korzysta, przeto Wydział Powiatowy proponuje uchwalenie tych dodatków w maksymalnej wysokości.

Po dyskusji Sejmik jednogłośnie uchwała:

UCHWAŁA Nr. 55.

Zgodnie z art. 7 p. 5) 6) dekretu w przedmiocie skarbowości powiatowych związków komunalnych z dnia 7 lutego

1919 r. pobrać na rzecz Mławskiego Powiatowego Związku Komunalnego w roku budżetowym 1923:

a) 100% dodatku do państwowych opłat akcyzowych od przedsiębiorstw, zajmujących się produkcją napojów alkoholowych;

b) 500% dodatku do różnicy państwowych opłat akcyzowych od zakładów restauracyjnych, uprawnionych do sprzedaży wszelkich napojów w naczyniach zamkniętych i na kieliszki, pobranej przez państwowe władze skarbowe na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 24 maja 1923 r. w przedmiocie zmian w wysokości opłat od patentów akcyzowych ustalonych w rozporządzeniach Rady Ministrów z dnia 23 października i 21 grudnia 1922 r.;

c) gdyby przed dokonaniem poboru wysokość procentowa wyżej pod a) i b) wspomnianych dodatków została ustawą o finansach komunalnych zmieniona — pobrać dodatki w maksymalnej wysokości, na jaką pozwoli ustawa.

W związku z zaprojektowanymi w budżecie dodatkowymi wpływami z podatku ogniowego — przewodniczący oznajmia, iż z dniem 1 kwietnia r. b. Polska Dyrekcja Ubezpieczeń Wzajemnych podniosła szacunek ubezpieczeniowy według relacji 1 rb. — 7500 mk. W tym samym stosunku i od tegoż terminu podniesiona została premia ubezpieczeniowa opłacana na rzecz wspomnianej Dyrekcji. Wobec tego Komisja Budżetowa oświadczyła się za obniżeniem uchwalonej przez Sejmik normy podatku ogniowego, pobieranego w formie dodatku do premii zasadniczej z 25 do 10%. Do chwili więc definitywnego zadecydowania przez Sejmik, czy podatek ogniowy ma być pobierany nadal w dotychczasowej wysokości, czy też obniżony zgodnie z projektem Komisji Budżetowej — Wydział Powiatowy polecił gminom, ażeby równocześnie z poborem premii ubezpieczeniowej na rzecz P. D. U. W. pobrały na poczet podatku ogniowego 10% premii zasadniczej z zastrzeżeniem, że w razie utrzymania przez Sejmik wyższej skali omawianego podatku — ewentualna różnica wymierzona i ściągnięta zostanie dodatkowo.

Po wyczerpującej dyskusji w powyższej sprawie Sejmik, przychylając się do wniosku Komisji Budżetowej, jednogłośnie uchwala:

UCHWAŁA Nr. 56.

Stawkę podatku ogniowego, pobieranego na rzecz Mławskiego Powiatowego Związku Komunalnego obniża się z 25 do 10% premii ubezpieczeniowej, opłacanej na rzecz Polskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wzajemnych i wprowadza się odpowiednią zmianę do § ... odnośnego statutu.

Dalej w związku z realizowaniem budżetu dodatkowego na budowę drogi bitej Kuklin—Janowo Sejmik Powiatowy, przychylając się do wniosku Wydziału Powiatowego i wychodząc z założenia:

a) że droga ta jest państwową, przeto koszt jej budowy winien w zasadzie pokrywać całkowicie Skarb Państwa;

b) że mimo to jednak zarówno w latach poprzednich jak i w I-szem półroczu roku bieżącego powiatowy związek komunalny przyczyniał się w znacznej mierze do finansowania budowy drogi, bo w 40%;

c) że obecnie 40%-wy udział powiatowego związku komunalnego w odnośnych kosztach — wobec znacznego rozszerzenia robót na tej drodze dzięki wydatnem zaliczkom ze strony Skarbu Państwa — byłby niewspółmiernym do zdolności płatniczej zainteresowanych adiacentów, tembardziej, że adiacenci ci przy obecnym systemie opłat drogowych ponoszą już i tak duże ciężary na budowę drogi wojewódzkiej Mława—Zuromin tudzież utrzymanie dróg wojewodzkich i powiatowych — jednogłośnie uchwała:

UCHWAŁA Nr. 57.

Udział Powiatowego Związku Komunalnego w dodatkowo preliminowanych wydatkach na budowę drogi bitej Kuklin—Janowo redukuje się z 40 do 20%.

Następnie z tytułu udziału Powiatowego Związku Komunalnego w dodatkowo preliminowanych wydatkach na budowę i utrzymanie dróg bitych w powiecie Mławskim Sejmik, przychylając się do wniosku Wydziału Powiatowego, jednogłośnie uchwała:

UCHWAŁA Nr. 58.

Na pokrycie 340,168,533 mk. dodatkowych kosztów budowy i utrzymania dróg bitych w powiecie Mławskim w r. 1923, a składającym się:

a) z 70% wydatków na utrzymanie dróg powiatowych	103,148,880 mk.
b) z 20% wydatków na budowę drogi państwowej Kuklin—Janowo	138,196,459 „
c) części wydatków na budowę drogi wojewódzkiej Mława—Zuromin (poza dotacją pożyczki państwowej)	98,823,194 „

Razem 340,168,533 mk.

pobrać specjalne opłaty od gruntów, budynków nierolniczych tudzież zakładów handlowych i przemysłowych oraz przedsiębiorstw przewozowych według zasad, określonych w odnośnym statucie, uchwalonym na posiedzeniu w dniu 27 lutego 1923 r. a mianowicie:

- a) w 75% ogólnej sumy rozłożyć na grunty rolnicze;
- b) w 25% ogólnej sumy — w części na budynki nierolnicze w części zaś na zakłady handlowe i przemysłowe tudzież przedsiębiorstwa przewozowe, ciągnące z dróg szczególne korzyści.

Wreszcie dla ostatecznego zbilansowania dodatkowo preliminowanych wydatków z dochodami Sejmik, przychylając się do wniosku Wydziału Powiatowego, jednogłośnie uchwała:

UCHWAŁA Nr. 59.

Na pokrycie niedoboru, jaki wynika z zestawienia dodatkowo poeliminowanych rozchodów i dochodów i wyraża się w sumie marek 245,000,000 pobrać niezależnie od już wymienionej specjalnej składki gruntowej dodatek do państwowego

podatku gruntowego i podymnego z uwzględnieniem progresji i degresji, przewidzianej ustawą z dnia 15 czerwca 1923 r. w przedmiocie wyrównania podatków gruntowych tudzież niektórych podatków budynkowych w wysokości 10% podatku państwowego.

W ostatecznym wyniku obrad nad całokształtem dodatkowego preliminarza dochodów Sejmik jednogłośnie uchwala:

UCHWAŁA Nr. 60.

Dodatkowy preliminarz dochodów Mławskiego Powiatowego Związku Komunalnego na rok 1923 przyjmuje się w cyfrach następujących:

1. Zapomogi ze strony Państwa.

Zapomoga ze strony Państwa na utrzymanie dróg powiatowych w wysokości 30% ogólnych kosztów 44,206,662 mk.

2. O p ł a t y.

Oplaty specjalne na utrzymanie i budowę dróg bitych 340,168,533 mk.

3. Dodatki do podatków państwowych.

a) dodatek do państwowego zasadniczego podatku przemysłowego 122,169,571 mk.

b) dodatek do państwowych opłat akcyzowych od przedsiębiorstw zajmujących się produkcją oraz wyszynkiem i sprzedażą trunków alkoholowych 10,000,000 „

c) dodatek do państw. opłat stempłowych, mocą których dokonuje się przeniesienia własności nieruchomości 150,000,000 „

Razem 282,169,571 mk.

4. Podatki samoistne.

a) podatek od węgla 15,000,000 mk.

b) podatek od trunków alkoholowych 15,000,000 „

c) podatek ogniowy 35,000,000 „

d) składka gruntowa 245,000,000 „

Razem 310,000,000 mk.

5. Z w r o t y.

a) zwrot przez Okręg. Dyрекcję Robót Publicznych całkowitych kosztów utrzymania dróg państwowych 138,010,945 mk.

b) zwrot przez Okręg. Dyрекcję Robót Publicznych 80% ogólnych kosztów budowy drogi państwowej Kuklin—Janowo (po potrąceniu przewyżki otrzymanych zaliczek do 1 lipca r. b.) 410,749,336 „

Razem 548,760,281 mk.

6. Pożyczki, darowizny, zapisy i wpływy jednorazowe.

a) Pożyczka ze Skarbu Państwa na budowę drogi wojewódzkiej Mława—Zuromin	300,000,000 mk.
b) Dotacja ze Skarbu Państwa na budowę tejże drogi	306,998,194 „
c) Wpływy ze sprzedaży lub zamiany majątku i innych źródeł nieprzewidzianych .	16,000,000 „
Razem	622,998,194 mk.

Ogółem dodatkowy preliminarz dochodów na rok 1923 wynosi 2,171,529,877 mk.

P U N K T IV.

Wniosek Wydziału Powiatowego w sprawie zmiany statutu o podatku od węgla.

Zreferował przewodniczący, zaznaczając, iż niektórzy odbiorcy węgla, podlegającego opodatkowaniu na rzecz powiatowego związku komunalnego, w szczególności banki miejscowe, które pośredniczą przy sprowadzaniu węgla przez różne firmy i instytucje, nie składają wymaganych deklaracji w przepisany terminie, co opóźnia wymiar podatku, a ponadto pociąga za sobą obszerną korespondencję.

Ażeby temu zapobiec, Wydział Powiatowy proponuje uzupełnienie § 4 odnośnego statutu klauzulą, że każdemu odbiorcy węgla, który w przepisany terminie nie zgłosi deklaracji, podatek wymierzony zostanie według najwyższej ceny węgla, notowanej w danym czasie w Monitorze Polskim.

Po dyskusji Sejmik jednogłośnie uchwala:

UCHWAŁA Nr. 61.

§ 4 statutu o podatku od węgla, pobieranego na rzecz Mławskiego Powiatowego Związku Komunalnego uzupełnić następującym rygorem: „O ile odbiorca, zamieszkujący w mieście Mławie w ciągu 48 godzin, odbiorca zaś zamieszkujący poza Mławą, w ciągu 14 dni od chwili przybycia węgla na stację wyladunkową nie złoży w biurze Wydziału Powiatowego deklaracji, uwzględniającej ilość sprowadzonego węgla oraz cenę tegoż franco wagon kopalnia, w takim razie podatek wymierza się według najwyższej ceny węgla, notowanej w danym czasie w Monitorze Polskim.

P U N K T V.

Sprawa uzgodzenia uchwalonych przez Sejmik statutów o niektórych podatkach samoistnych ze wzorowymi statutami, opracowanymi przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych.

Przewodniczący oznajmia, iż uchwalony przez Sejmik na posiedzeniu w dniu 13 października 1922 r. statut o podatku od broni i terenów myśliwskich oraz uchwały Sejmiku Powiatowego z dnia 27 lutego 1923 r. w przedmiocie: a) podwyższenia stawek podatku od zwierząt gospodarskich; b) podwyższenia podatku od przedmiotów zbytku i wygody

osobistej; c) podwyższenia norm składki gruntowej — zatwierdzone zostały przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu z zastrzeżeniem nadania poszczególnym paragrafom odnośnych statutów brzmienia, wskazanego w statutach wzorowych, opracowanych przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i rozesłanych do wszystkich Wydziałów Powiatowych. Wreszcie uchwalony przez Sejmik na posiedzeniu w dniu 27 lutego r. b. statut o opłatach od umów, mocą których dokonuje się przeniesienia własności nieruchomości, pobieranych na rzecz Mławskiego Powiatowego Związku Komunalnego zatwierdzony został przez Wojewodę Warszawskiego w porozumieniu z Izłą Skarbową z zastrzeżeniem skreślenia ulg, przyznanych przy przeniesieniu własności nieruchomości pomiędzy krewnymi w linii prostej i pomiędzy rodzeństwem.

Sejmik bez dyskusji jednogłośnie uchwała:

UCHWAŁA Nr. 62.

a) Statutom o podatkach od broni i terenów myśliwskich, od zwierząt gospodarskich, od przedmiotów zbytku i wygody osobistej oraz statutowi składki ogniowej nadaje się brzmienie, wskazane w odnośnych statutach wzorowych, opracowanych przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych;

b) Przewidziane w § 3 statutu o opłatach od umów, mocą których dokonuje się przeniesienia własności nieruchomości, pobieranych na rzecz Mławskiego Powiatowego Związku Komunalnego ulgi przy przeniesieniu własności nieruchomości pomiędzy krewnymi w linii prostej i pomiędzy rodzeństwem skreśla się.

P U N K T VI.

Sprawa wynagrodzenia urzędników skarbowych za czynności związane z wymiarem i poborem dodatków komunalnych do podatków państwowych.

Przewodniczący oznajmia, iż Wydział Powiatowy mocą decyzji swej z dnia 29 listopada 1921 r. przyznał pracownikom Urzędu Skarbowego i Kasy Skarbowej za czynności ich, związane z wymiarem i poborem dodatków do podatków państwowych na rzecz Mławskiego Powiatowego Związku Komunalnego prowizję w wysokości 1% pobranych i wpłaconych do Kasy Wydziału Powiatowego kwot z tytułu rzeczonych rzeczonych dodatków. Prowizję tę wypłacał Wydział ze swoich fundusów dyspozycyjnych.

Ponieważ wspomniana prowizja wobec przerzucenia punktu ciężkości komunalnych finansów na dodatki — znacznie wzrosła, przeto Wydział Powiatowy postanowił sprawę tę oddać do decyzji Sejmiku.

Po wyczerpującej dyskusji Sejmik Powiatowy biorąc pod uwagę:

1) że wymiar i pobór podatków samorządowych nie wymaga specjalnie dużego nakładu pracy ze strony urzędników skarbowych;

2) że sam pobór, a częściowo i współudział przy wymiarze zarówno podatków państwowych, jak i dodatków samorządowych, ciąży w znacznej mierze na organach administracji samorządu gminnego, którego urzędnicy nie otrzymują jednak za te czynności specjalnego wynagrodzenia ani od Skarbu Państwa ani od Powiatowego Związku Komunalnego;

3) że ponadto czynności urzędników skarbowych, związane z wymiarem i księgowaniem dodatków komunalnych są nieproporcjonalnie mniejsze od czynności urzędników administracji gminnej przy wymiarze i ściąganiu podatków państwowych i załatwianiu szeregu najróżnorodniejszych zleceń władz skarbowych — doszedł do wniosku, iż wypłacanie omawianej prowizji, nieoparte zresztą na obowiązku ustawowym, jest równocześnie niesłuszne, wobec czego Sejmik jednogłośnie uchwala:

UCHWAŁA Nr. 63.

Decyzję Wydziału Powiatowego z dnia 29 listopada 1921 r. o przyznaniu urzędnikom skarbowym za czynności ich, związane z wymiarem i poborem dodatków samorządowych prowizji w wysokości 1% od pobranych i wpłaconych do Kasy Wydziału Powiatowego z tego tytułu kwot — uchylić i prowizji nadal nie wypłacać.

P U N K T VII.

Wybór dwóch przedstawicieli Sejmiku i ich zastępców oraz dwóch rzeczoznawców do Komisji poboru koni, wozów i uprzęży na wypadek mobilizacji.

Przewodniczący oznajmia, iż wybór ten dokonany już został przez Wydział Powiatowy. Z uwagi jednak na to, że winien on być dokonany przez Sejmik — przewodniczący wnosi o zaaprobowanie wybranych przez Wydział Powiatowy delegatów względnie dokonanie wyboru ponownego.

Sejmik bez dyskusji jednogłośnie uchwala:

UCHWAŁA Nr. 64.

Dokonany przez Wydział Powiatowy wybór dwóch przedstawicieli Sejmiku i ich zastępców oraz dwóch rzeczoznawców do Komisji poboru koni, wozów i uprzęży na wypadek mobilizacji, w wyniku którego wybrani zostali:

a) w charakterze członków p.p. Zygmunt Makomaski i Aleksander Nagucki, członkowie Sejmiku Powiatowego;

b) w charakterze zastępców p.p. Gustaw Ujazdowski, właściciel majątku Miączyn Duży, gm. Dąbrowa i Mateusz Podlewski z Wiśniewa, gminy Kosiny.

c) w charakterze rzeczoznawców p.p. Stefan Bagiński, właściciel majątku Proszkowo, gminy Dąbrowa i Zygmunt Wiśniewski z Mławy — aprobeuje się.

P U N K T VIII.

Sprawa szerokości pasa przy drogach gruntowych.

Przewodniczący oznajmia, iż zgodnie z art. 11 ustawy z dnia 7 października 1921 r. o przepisach porządkowych na drogach publicznych właściciele gruntów przyległych do dróg winni pozostawić wolne od uprawy pasa gruntu na szerokości 75 cnt., mierząc od zewnętrznego

brzegu rowu lub stopy nasypu na składanie ziemi, błota, sadzenie drzew oraz ustawianie słupów telegraficznych i telefonicznych.

O potrzebie rozszerzenia istniejącego pasa gruntu do 75 ctn. wzdłuż dróg wojewódzkich i powiatowych orzeka Samorząd Wojewódzki. Natomiast powiatowy związek samorządowy może zobowiązać właścicieli gruntów przydrożnych do pozostawienia wolnego od uprawy pasa gruntu tejże szerokości i przy drogach gminnych.

Wydział Powiatowy proponuje powzięcie przez Sejmik odnośnej uchwały na dzisiejszem posiedzeniu.

Po dyskusji Sejmik, przychylając się do wniosku ks. Władysława Marona, jednogłośnie uchwała:

UCHWAŁA Nr. 65.

Sprawę ustalenia pasa przy drogach gruntowych gminnych w myśl art. 11 ustawy z dnia 7 października 1921 r. o przepisach porządkowych na drogach publicznych odracza się do czasu uregulowania sprawy szerokości samych dróg.

PUNKT IX.

Wolne wnioski.

Na wniosek p. Zygmunta Makomaskiego Sejmik jednogłośnie uchwała:

UCHWAŁA Nr. 66.

Upoważnia się Wydział Powiatowy do udzielania mieszkańcom powiatu, dotkniętym klęskami elementarnymi (ogień, powódź, gradobicie) krótkoterminowych bezprocentowych pożyczek z obrotowych funduszy powiatowego związku komunalnego, zwrotnych przed upływem bieżącego okresu budżetowego.

Wreszcie na wniosek ks. Władysława Marona Sejmik jednogłośnie uchwała:

UCHWAŁA Nr. 67.

Za wszystkie ewentualne wpływy w roku bieżącym z 30% udziału powiatowego związku komunalnego we wpływach państwowego podatku dochodowego, przewidzianego w projekcie ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych zakupić materiał budowlany, który na wypadek przedsięwzięcia przez którąkolwiek z gmin budowy szkoły odstąpiony zostanie jej po cenie kosztu.

Po wyczerpaniu porządku dziennego przewodniczący posiedzenie zamknął o godzinie 7-ej wieczorem.

Przewodniczący Sejmiku

Starosta

(—) *Dr. Jaroszyński.*

Sekretarz

Wydziału Powiatowego

(—) *H. Śniegocki.*

ROZPORZĄDZENIE.

§ 1. Z mocy artykułu 1167 Ustawy lekarskiej (Zbiór Praw Ces. Ros. Tom XIII wydania 1905 r.) na zasadzie rozporządzenia Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Państwowych z dnia 7 maja 1920 r. (Dz. Ust. Rz. P. Nr. 39, poz. 237—1920 r.) ustanawiam, aż do odwołania, następujące krańcowe normy odszkodowań za zwierzęta zabite z polecenia władz państwowych, oraz padłe skutkiem szczepień ochronnych zarządzonych przez władze.

1. za konie, a mianowicie:	
a) za źrebięta do 1 roku	1,500,000
b) „ „ od 1 do 2 lat	3,000,000
c) „ „ od 2 do 3 lat	6,000,000
d) „ konie robocze 3 letnie i starsze lżejszego typn	8,000,000
e) „ konie robocze 3 letnie i starsze cięższego typu	8,000,000
f) „ konie szlachetne (pełnej krwi) i uszlachetnione (pół-krewi)	12,000,000
g) „ muły	4,000,000
h) „ osły	1,500,000
2. za buhaje, woły i krowy	5,000,000
3. za jałownik od 1/2 roku do 2 lat	3,000,000
4. za cielęta do 1/2 roku	1,500,000
5. za owce i kozy	400,000
6. za jagnięta i kozłeta	200,000
7. za trzodę chlewną	2,500,000

§ 2. Przy wymiarze odszkodowania za materiał hodowlany obojga płci, co do którego właściciel wykaże się rodowodem, ustanowione w § 1 normy odszkodowania mogą być podwyższone, w wypadkach zasługujących na uwzględnienie do 25%.

§ 3. Powyższe normy odszkodowań obowiązują od 15 lipca 1923 r. jednocześnie tracą moc normy szacunkowe ustanowione w dniu 11 maja 1923 roku.

Warszawa, dnia 9 lipca 1923 r.

Wojewoda

w. z. (—) *Manteuffel.*

W sprawie uprawy wikliny na nieużytkach.

Nieużytki piaszczyste według przybliżonych obliczeń wynoszące na terenie państwa naszego około 2,500,000 morg. Do nieużytków tych należą bardzo liczne o znacznej powierzchni wydmy piaszczyste, które często, zasypując piaskiem uprawne pole, stanowią klęskę dla sąsiednich uprawnych pól. Zważywszy, że tak znaczne tereny w pasie najlepszym dają zaledwie liche pastwiska, celowe ich wykorzystanie stanowić winno jedną z główniejszych trosk naszego rolnictwa.

W myśl powyższego Ministerstwo Rolnictwa i Dóbr Państwowych będzie popierać najusilniej wszelkie zamierzenia organizacji rolniczo-

społecznych i komunalnych, oraz poszczególnych osób w kierunku wykorzystania tych nieużytków. Szczególną uwagę należy zwrócić na lotne suche piaski, które jednak mogą być wykorzystane pod uprawę wikliny kaspijskiej jedynej, odmiany, mogącej służyć do utrwalenia lotnych piasków.

Poparcie Ministerstwa polegać będzie głównie na pomocy przy uzyskaniu dogodnych kredytów na ten cel z Państwowego Banku Rolnego.

W celu podniesienia i rozpowszechnienia uprawy wikliny w kraju naszym, Ministerstwo Rolnictwa i D. P. zorganizowało przy Państwowym Instytucie w Puławach specjalny dział uprawy wikliny, który posiada znaczne plantacje i wybitnego specjalistę, dokąd należy się zwracać po wszelkie informacje fachowe.

Komunikując o powyższem, Ministerstwo prosi Pana Wojewodę o zwrócenie uwagi na sprawę uprawy wikliny w organizacjach rolniczo-społecznych, komunalnych i sejmikach powiatowych.

Za Kierownika Ministerstwa:

(—) *S. Leśniewski*

Dyrektor Departamentu Rolnictwa.

OBWIESZCZENIE.

Przypominam dotychczas obowiązujące przepisy, oparte na rozporządzeniu niem. General-Gubernatora Warszawskiego Nr. 38) dotyczące ruchu rowerów (kołowców).

W szczególności:

- 1) Do używania roweru (kołowca) potrzebna jest karta cyklistowska.
- 2) Z karty cyklistowskiej korzystać może jedynie ta osoba, na której imię i nazwisko jest wystawiona.
- 3) Każdy rower (kołowiec) winien być zaopatrzony w głośny dzwonek, hamulec i numer, a w czasie jazdy w porze nocnej—w latarkę. Numer winien być przytwierdzony w sposób widoczny z tyłu przy siodełku.
- 4) Uczenie się jazdy na ulicach jest wzbronione i pociąga za sobą odebranie karty cyklistowskiej i ewentualną karę.
- 5) Do jazdy rowerem (kołowcem) używać wolno jedynie dróg przeznaczonych do jazdy kołowej wogóle, wzbroniona jest jazda po chodnikach, ścieżkach przydrożnych i t. p. przeznaczonych do ruchu pieszego.
- 6) Wożenie drugiej osoby na pojedynczym rowerze (kołowcu) jest wzbronione.
- 7) Właściciel kołowca winien mieć kartę cyklistowską stale przy sobie w czasie jazdy na kołowcu i okazywać na każde żądanie funkcjonariusza policji i osób należących do służby drogowej.
- 8) Nieprzestrzeganie powyższych przepisów podlega karom, wymierzanym przez Sady na zasadzie art. 138 i 139 k. k.
- 9) Do wydawania kart cyklistowskich i numerów na rower upoważniona jest Powiatowa Komenda P. P. w Mławie, która wystawia je za pobraniem zwrotu kosztów wykonania.

Karta cyklistowska zawierać będzie:

a) Nazwisko, stan i miejsce zamieszkania (ulicę i numer domu) właściciela;

b) Numer dowodu osobistego;

c) Numer bieżący;

d) Stempel i podpis władzy wystawiającej.

10) W myśl § 1 Rozporządzenia M. R. P. i M. S. W. z 3 czerwca 1922 r. o wymijaniu i wyprzedzaniu na drogach publicznych (Dz. U. R. P. Nr. 46, poz. 407) wszyscy korzystający z dróg publicznych, a zatem i cykliści obowiązani są trzymać się prawej strony drogi (w kierunku jazdy), wyprzedzanie natomiast odbywać się winno po lewej stronie.

11) Nieprzestrzeganie przepisów wymienionych wyżej w p. 10, podlega karom administracyjnym wymierzonym przez Starostwo.

Starosta

(—) *Dr. Jaroszyński.*

OBWIESZCZENIE.

Na zasadzie § 2 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 20 lutego 1923 r. w sprawie obowiązku posiadaczy przedsiębiorstw sprzedaży ujawniania cen przedmiotów powszedniego użytku, sporządzania faktur przy zawieraniu interesów i przedstawiania ich na żądanie władzy (Dz. U. R. P. Nr. 32, poz. 139) wprowadzony został obowiązek **ujawniania cen przedmiotów powszedniego użytku oraz posiadania faktur.**

W myśl art. 1 ustawy z dn. 2 lipca 1920 r. o zwalczaniu lichwy wojennej (Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 449) przedmiotami powszedniego użytku są rzeczy ruchome, służące pośrednio lub bezpośrednio do zaspokojenia powszednich potrzeb ludzi i zwierząt domowych, jako to: żywność, ziemiopłody i odzież, przedmioty służące do opału lub oświetlenia, środki lecznicze, wyroby tytoniowe i t. p., wreszcie surowce i półfabrykaty służące do wytwarzania przedmiotów powszedniego użytku.

Obowiązek ujawniania cen i posiadania faktur dotyczy wszelkich przedsiębiorstw sprzedaży przedmiotów powszedniego użytku, jako to: posiadaczy składów, sklepów, handlów, restauracji, cukierni i in.) tak hurtowych jak i detalicznych.

I. Ujawnianie cen polega na:

a) wywieszaniu w lokalu przedsiębiorstwa cennika;

b) uwidocznianiu cen za pomocą napisów z cenami umieszczonych bezpośrednio na przedmiotach powszedniego użytku przeznaczonych na sprzedaż.

Na podstawie § 2 zacytowanego na wstępie rozporządzenia zarządzam następujący sposób ujawniania cen w powiecie Mławskim.

A. Cenniki winny być formatu jednolitego o wielkości jednego kancelaryjnego arkusza papieru. Pisane być winny **czytelnie** w języku **polskim**; mają być wywieszone względnie umieszczone w **miejscu widocznem** dostępnem dla nabywcy względnie spożywcy.

U góry cennika powinien być umieszczony napis, wskazujący firmę, adres przedsiębiorstwa i datę sporządzenia cennika; ceny mają być **drukowane** lub wpisywane **atramentem**.

Cenniki winny zawierać ceny jednostkowe w walucie polskiej za legalne jednostki miary i wagi (klgr., litry, metry) na wszystkie znajdujące się w lokalu przedsiębiorstwa sprzedaży artykuły według podanego niżej spisu artykułów powszedniego użytku, podlegających ujawnieniu cen; każda zmiana cen powoduje zmianę całego cennika.

Oznaczenie cen w cennikach przez określenie od — do dopuszczalne jest jedynie w stosunku do artykułów wymienionych w podanym niżej spisie pod I. K. O.

Na straganach należy również wywiesić cenniki z firmą i adresem właściciela, zawierające spis artykułów pierwszej potrzeby sprzedawanych na straganach.

W restauracjach, kawiarniach, cukierniach i t. p. zakładach cennik winien być wywieszony w **każdej ubikacji** wewnątrz zakładu, w której podaje się potrawy i napoje.

B. Wewnątrz lokali przedsiębiorstw sprzedaży umieszczone być winny etykiety (napisy) z ceną na:

- a) artykułach żywnościowych;
- b) sztukach materiałów;
- c) odzieży,
- d) obuwia.

Na artykułach pod b) c) i d) należy umieszczać ceny na każdej sztuce lub pudełku, ceny zaś przedmiotów pod a) wyszczególnionych, jakoteż przedmiotach sprzedawanych bez opakowania fabrycznego na miarę, wagę lub sztuki, należy uwidaczniać przez przytwierdzenie kartki (etykiety) z napisem o cenie jednostkowej na sprzęcie lub naczyniu, w którym te przedmioty się znajdują.

Przepisy w niniejszym punkcie B. zamieszczone (co do uwidoczniania cen na towarach) nie mają zastosowania do handlu straganowego.

Na wystawach przedsiębiorstw sprzedaży mają być ujawnione ceny na wszystkich wystawionych przedmiotach powszedniego użytku (ceny ujawnione na wystawach mogą nie być uwidocznione bezpośrednio na towarach wewnątrz pomieszczeń przedsiębiorstw sprzedaży).

W jatkach mięsnych i sklepach masarskich mają być wywieszone cenniki z wyszczególnieniem cen na poszczególne gatunki mięsa i wyrobów mięsnych; natomiast w oknach wystawowych jatek i sklepów masarskich cen można nie uwidoczniać.

II. Ceny kalkuluje i ustala **sam przedsiębiorca na własną odpowiedzialność**. Cenniki mogą być sporządzone indywidualnie przez poszczególnych handlujących lub też opracowywane przez zrzeszenia handlujących i udzielane poszczególnym kupcom, **obowiązek jednak wywieszania cennika spoczywa jedynie na poszczególnych posiadaczach przedsiębiorstw sprzedaży** tak, iż brak cennika opracowanego przez zrzeszenia nie usprawiedliwia niewykonania odnośnych przepisów.

Posiadacze przedsiębiorstw sprzedaży względnie zatrudnieni przez nich pracownicy obowiązani są **wydawać kupującym na ich żądanie rachunki** na sprzedane przedmioty powszedniego użytku. Rachunek winien zawierać firmę lub nazwisko posiadacza, jego adres, datę sprzedaży, jakość i ilość towaru oraz cenę, za jaką towar był sprzedany.

Posiadacze przedsiębiorstw zajmujących się sprzedażą przedmiotów powszedniego użytku obowiązani są **posiadać faktury (rachunki)** na wszelkie przez nich na sprzedaż nabyte przedmioty powszedniego użytku, oraz przedstawiać takowe na żądanie władzy (Starostwa lub organów policji państwowej). Według § 3 na wstępie powołanego rozporządzenia **ceny ujawniane na przedmioty powszedniego użytku winny być zgodne z cenami istotnie pobieranymi.**

Winni niestosowania się do postanowień rozporządzenia Min. Spr. Wewn. z dn. 20 lutego 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 22, poz. 139) lub zarządzeń na jego podstawie wydanych a w szczególności zarządzeń podanych w niniejszem obwieszczeniu karani będą administracyjnie w myśl art. 4 ustawy z dnia 2 lipca 1920 r. (Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 449) w brzmieniu nadanem jej ustawą z dnia 5 sierpnia 1922 r. (Dz. U. R. Nr. 69 poz. 618) aresztem do 3 miesięcy i grzywną do miliona marek lub jedną z tych kar.

Rozporządzenie rzeczone nabrało mocy obowiązującej z dniem ogłoszenia w dzienniku ustaw, t. j. 4 marca 1923 r.

III. Spis artykułów powszedniego użytku, na które ceny muszą być bezwzględnie ujawnione.

A) Ziemiopłody i ich przetwory, jak:

1. żyto, 2. pszenica, 3. jęczmień, 4. owies, 5. mąka żytnia i pszenna, 6. pieczywo (wszelkie), 7. kasza (wszelkie) i t. d.

B) Jarzyny (wszelkie) jak:

1. ziemniaki, 2. kapusta, 3. buraki, 4. brukiew, 5. groch, 6. fasola, 7. kalafjory, 8. szparagi, 9 szpinak i t. d.

C) Nabiał i jaja.

1. masło, 2. mleko (wszelkie): zbierane, niezbierane, kwaśne, sterylizowane, skondensowane, 3. śmietana, 4. śmietanka, 5. sery krajowe, 6. jaja.

D) Ryby.

Ryby żywe, ryby śnięte, ryby wędzone.

E) Potrawy i napoje w restauracjach za wyjątkiem win i wódek.

F) Owoce krajowe, owoce suszone, cytryny.

G) Mięso, wędliny, drób i tłuszcze jadalne.

Bydło—żywa waga, nierogacizna, mięso, wędliny, drób, słonina, szmalce, łój jadalny, tłuszcze roślinne.

H) Artykuły kolonjalne i inne.

1. herbata, 2. kawa, 3. kakao, 4. ryż, 5. cukier, 6. cykorja, 7. marmolada, 8. powidła, 9. sól, 10. ocet, 11. oliwa, 12. śledzie, 13. zapałki, 14. drożdże, 15. miód, 16. pieprz, 17. proszki do pieczenia, 18. grzyby, 19. olej jadalny.

I) Artykuły odzieżowe i galanterja.

1. materiały wełniane, 2. materiały bawełniane, 3. materiały półwełniane, 4. odzież (gotowe ubrania), 5. bielizna, 6. wyroby trykotowe

wełniane i bawełniane, 7. kapelusze i czapki, 8. obuwie, 9. galanterja nie opłacająca podatku od zbytku.

K) Artykuły opałowe.

1. węgiel, 2. koks, 3. drzewo, 4. torf, 5. brykiety.

L) Artykuły oświetleniowe.

1. nafta, 2. spirytus do palenia, 3. świece, 4. elektryczność, 5. gaz, 6. artykuły do instalacji elektryczności i gazu.

M) Pasza.

1. siano, 2. słoma, 3. owies, 4. otręby, 5. makucha.

N) Artykuły budowlane.

1. cegła, 2. wapno, 3. cement, 4. drzewo budowlane, 5. żelazo do budowy, 6. gwoździe, 7. szkło do szyb.

O) Artykuły gospodarstwa domowego.

1. naczynia żelazne, 2. naczynia emaljowane, 3. naczynia blaszane, naczynia gliniane, 4. szklanki, 5. fajans, 6. porcelana gładka niemalowana, 7. łyżki, noże, widelce (z wyjątkiem srebrnych i złotych), 8) łańcuchy, 9. sznur, 10. nici, 11. pasta do obuwia, 12. mydło do prania, 13. szczotki, 14. pasta do podłóg, 15. soda.

P) Skóry.

1. skóry niewyprawione, skóry wyprawione.

R) Przybory szkolne i materiały piśmienne.

1. papier, 2. pióra, 3. ołówki, 4. gumy, 5. atrament, 6. bibułka, 7. kajety, etc.

S) Artykuły apteczne.

1. środki opatrunkowe, 2. środki dezynfekcyjne, 3. bandaż, gaza, wata, 4. najniezbędniejsze artykuły codziennej higieny, jak: szczoteczki do zębów, proszki i pasty do zębów, 5. terpentyna, 6. benzyna, 7. wosk, etc.

Starosta

(—) *Dr. Jaroszyński.*

OBIESZCZENIE

w sprawie dezercji.

Ponieważ zdarzają się wypadki, że ludność cywilna popiera dezercję przez udzielanie dezertom żywności oraz przez zamięszanie rzeczy wojskowych na cywilne, przeto w celu ostrzeżenia ludności przed następstwami tych przestępstw, przypominam art. 12 obowiązującej ustawy z dnia 20 lutego 1920 r. w przedmiocie kar za pogwałcenie przepisów, dotyczących powszechnego obowiązku służby wojskowej (Dz. U. R. P. Nr. 20 poz. 104), który brzmi:

1) Winny podżegania wojskowego do dezercji, choćby podżeganie nie odniosło skutku;

2) dopomagania wojskowemu do dezereji, ukrywania lub współdziałania w ukrywaniu dezertera — będzie karany więzieniem od 6 miesięcy do 3 lat.

Jeżeli winny trudnił się przestępstwem, przewidzianem w ustępie 2 zawodowo — będzie karany więzieniem na czas nie krótszy od lat trzech.

Za Starostę

(—) *Cichocki.*

ODZNAKI WETERAŃSKIE.

Podaję do wiadomości, że zgodnie z obowiązującymi przepisami do noszenia odznak weterańskich uprawnione są tylko te osoby, które zostały wciągnięte na listę rzeczywistych uczestników powstań narodowych przy Ministerstwie Spraw Wojskowych i uzyskały w ten sposób prawo do pobierania uposażenia weterańskiego.

Z dniem 1 lipca 1923 r. osoby, uznane za rzeczywistych uczestników powstań narodowych — celem wykazania się z przysługującego im prawa do noszenia odznak weterańskich (mundurów względnie czapek z odznakami stopnia wojskowego) — winny mieć stale przy sobie i okazywać na żądanie władz wojskowych wydane im przez Ministerstwo Spraw Wojskowych legitymacje.

Osoby, które nie będą mogły wykazać się wspomnianymi legitymacjami, pociągane będą do odpowiedzialności sądowo-karnnej.

Mława, dnia 11 sierpnia 1923 r.

Starosta

(—) *Dr. Jaroszyński.*

OGŁOSZENIA.

SPRAWOZDANIE

z loterii, urządzonej przez Koło Samokształcenia uczniów Seminarjum Nauczycielskiego w Mławie w dniach 27 i 31 maja 1923 r.

Ogólny dochód	.	.	.	.	6,151,800 mk.
" rozchód	.	.	.	.	1,609,200 "
Czysty zysk	.	.	.	.	4,542,600 mk.

Przewodniczący Koła

(—) *W. Korniszewski.*

Skarbnik

(—) *St. Kołodziejski.*

Akta E. Nr. 109/23 r.

OBWIESZCZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Mławie, na powiat Mławski, Konstanty Gosik, zamieszkały w Mławie przy ul. Działdowskiej pod Nr. 7, obwieszcza, że w dniu **23 listopada 1923 r.** o godz. 10 rano, w sali posiedzeń Sądu Okręgowego w Mławie, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację, w drodze działów, działu gruntu ornego, położonego na terytorjum miasta Mławy, przy Płockiej szosie, zawierającego ogólnej powierzchni około 3-ch morgów gruntu miary nowopolskiej, należącego do spadkobierców ś. p. Anastazego Latka, szczegółowo wymienionego w opisie, sporządzonym w dniu 26 maja 1923 r.

Powyższy dział gruntu niema urzędzonej księgi hipotecznej, zaś długami obciążony jest na sumę 170 rubli i za procent od tej sumy znajduje się w zastawie u sukcesorów Józefa Bartkowskiego, t. j. Władysława i Władysławy rodzeństwa Bartkowskich, główną opiekunką których jest matka ich — Walerja I-voto Bartkowska, II-voto Jabłońska. Termin zastawu skończył się w dniu 4 marca 1905 roku, lecz dział ten i nadal znajduje się w posiadaniu spadkobierców ś. p. Józefa Bartkowskiego.

Na dziale tym nie ciąży żadne zaległe podatki, a oceniony został do licytacji na 1,500,000 mk. i od tego szacunku rozpocznie się licytacja.

Osoby, zamierzające przystąpić do licytacji, obowiązane będą złożyć kaucję w sumie 150,000 mk.

Akta i dokumenty, dotyczące się powyższej sprzedaży, mogą być przejrzane w kancelarji prowadzącego sprzedaż Komornika, a w dniu sprzedaży w kancelarji Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Mławie.

Komornik Sądowy
na powiat Mławski:

(—) *Gosik.*

Akta E. Nr. 162/23 r.

OBWIESZCZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Mławie, na powiat Mławski, Konstanty Gosik, zamieszkały w mieście Mławie, przy ul. Działdowskiej pod Nr. 7, obwieszcza, że w dniu **23 listopada 1923 r.** o godz. 10 rano, w sali posiedzeń Sądu Okręgowego w Mławie odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację, w drodze działów, osady włościańskiej, należącej do Władysława i Agnieszki z Derlatków małż. Ponieważ, położonej we wsi Ostrów, gminy Dąbrowa, pow. Mławskiego, zapisanej w tabeli likwidacyjnej pod Nr. 9, składającej się z 10 morgów, 134 prentów gruntu miary nowopolskiej, znajdującej się w szachownicy, oraz zabudowań: 1) domu z bali sosnowych, krytego słomą — w średnim stanie; 2) szopy murowanej z kamieni, krytej słomą — w średnim stanie; 3) stodoły z bali sosnowych, krytej słomą — w lichym stanie; 4) klozetu z desek, krytego deskami — w lichym stanie i 5) studni z rur cementowych, z żórawiem — w dobrym stanie; tudzież inwentarzy żywych i martwych, na tej osadzie znajdujących się, a mianowicie: ogierka lat 4, krowy lat 10, krowy lat 11, wieprza, kieratu, lady, woza,

sani i innych sprzętów gospodarczych, szczegółowo wymienionych w opisie, sporządzonym w dniu 18 czerwca 1923 roku.

Powyższa osada nie ma urządzonej hipoteki i na mocy aktu obciążona jest na rzecz Marcina i Marjanny małż. Ponieważ następującem dożywociem: na mieszkanie jedną izbę z prawem korzystania z sieni i góry, opału gotowego w miarę potrzeby, utrzymanie zimą i latem jednej krowy, żyta gotowego $4\frac{1}{2}$ korca, owsa $1\frac{1}{2}$ korca, jęczmienia $\frac{1}{2}$ korca, kartofli 25 korcy, 30 funtów soli, 40 funtów słoniny, gotówką 20 mk. rocznie, oraz stajową licząc z kartoflami, ozimek do lnu, kawałek ziemi do brukwi i jeden chlewek.

W zastawnem posiadaniu powyższa nieruchomość nie znajduje się i podlega sprzedaży w całości wraz z inwentarzami, podług wskazanego wyżej opisu.

Na osadzie tej nie ciąży żadne zaległe podatki, a oceniona została do licytacji na 19,000,000 mk. i od tego szacunku rozpocznie się licytacja.

Osoby, zamierzające przystąpić do licytacji, obowiązane będą złożyć kaucję w sumie 1,900,000 mk.

Akta i dokumenty, tyjące się powyższej sprzedaży, mogą być przejrane w kancelarji prowadzącego sprzedaż Komornika, a w dniu sprzedaży w kancelarji Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Mławie.

Komornik Sądowy
na powiat Mławski:

(—) Gosik.

ZAGUBILI:

DOWODY OSOBISTE:

Bęclawski Marceli ze wsi Unieszki-
Zawadzkie, gm. Mława.

Gułajska Pelagja z Mławy.

Smoliński Anastazy z Leśników,
gm. Szczepkowo.

Wiśniewska Ludmira z Mławy.

Więckowska Katarzyna z Mławy.

KARTY DEMOBILIZACJI:

Baranowski Władysław z Brodowa,
gm. Brodowo, pow. Działdowski.

Budka Jan z Mławy.

Frackiewicz Henryk ze wsi Jano-
wiec-Kościelny, gm. Szczepkowo.
Smoliński Anastazy ze wsi Leśniki,
gm. Szczepkowo.

KSIĄŻKI WOJSKOWE:

Banas Władysław z Kęczewa, gm.
Turza.

Poll Jan z Nadratowa.

Sadowski Jan z Mławy.

Wiśniewski Czesław ze wsi Chro-
makowó, gm. Rozwozin.

KARTY POWOŁANIA:

Komorowski Feliks z Ciechanowa.

Bucholski Władysław z Nowej-wsi, gminy Dębsk — zgubił dokumenty
zezwal. na wyjazd do Francji.

Smoliński Anastazy ze wsi Leśniki, gm. Szczepkowo — zgubił kartę prze-
bywania w strefie granicznej.

Banas Władysław ze wsi Kęczewo, gminy Turza — zgubił pozwolenie
na rewolwer.